
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02276 

 Del: 08/04/2022 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Avviso esplorativo per manifestazione di interesse per l’affidamento dell’appalto relativo al servizio di 

organizzazione e relativi allestimenti e adempimenti del Torneo di San Giovanni e della Giostra del Giglio oltre 

ad eventuali iniziative collaterali - edizioni 2022 e 2023 - C.I.G. 9180946450- Determinazione a contrarre

 

LA DIRIGENTE

 Premesso che:

 con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati". è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

 con deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il PEG 
(Piano esecutivo di gestione) 2021-2023 e che, con il medesimo atto, i responsabili 
dei  servizi  e  degli  uffici  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

 con   Decreto Sindacale  n.  96 del  10.12.2019 con il  quale  è stata  attribuita  alla 
sottoscritta  la  responsabilità  del  Servizio  Eventi,  Manifestazioni  Cittadine  e 
Cerimoniale;

Pag. 1 di 8 DD/2022/02276



Visti:

 il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.;

 il  D.L.  76/2020  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale, 
convertito con L. 120/2020;

 il  D.L.  77/2021,  Governance del  Piano nazionale  di  ripresa e  resilienza e prime 
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 
snellimento delle procedure, convertito con L. 108/2021;

 l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.;

 il D.lgs 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

 il Reg. (UE) n.679/2016;

 il D.Lgs. n.196/2003 come modificato dal D,Lgs.n. 101/2018 e ss.mm.;

 i  seguenti  Regolamenti  vigenti  del  Comune di  Firenze:  Regolamento generale per 
l’attività  contrattuale,  Regolamento  di  Contabilità;  Regolamento  sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art.23; 

 le  Linee  guida  ANAC  n.  4/2016  (delibere  ANAC  n.  1097/2016  e  206/2018  e 
636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi  e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016;

 

Visto  l’indirizzo  strategico  dell’Amministrazione  comunale  denominato  “Il  Valore  della 
Cultura  e  della  Memoria”  (di  cui  al  Programma  di  Mandato  2019-2024,  nonché  al 
richiamato DUP 2021-2023), che individua tra gli obiettivi del Comune il potenziamento e 
la valorizzazione delle tradizioni popolari fiorentine, anche “attraverso il consolidamento ed 
il rafforzamento delle occasioni di conoscenza della tradizione legata al Calcio storico ed dei 
suoi quattro colori [...]” (Obiettivo strategico “Valorizzare il sistema museale, la memoria del 
passato e le tradizioni popolari” - ob. Operativo 9.1.08);

 

Considerato che:

Pag. 2 di 8 DD/2022/02276



-   in attuazione del suddetto obiettivo, il Comune di Firenze organizza annualmente, di 
norma nel mese di giugno la tradizionale manifestazione fiorentina del Torneo di 
San Giovanni, che prevede lo svolgimento nella Piazza Santa Croce di tre partite del 
“calcio  in  costume”,  con  la  finale  che  viene  disputata  nel  pomeriggio  del  24  di 
giugno, giorno del patrono della città e altre iniziative collaterali;

-   l’amministrazione comunale,  in  considerazione dell’unitarietà  delle  varie  iniziative 
collegate  al  Torneo,  per  l’organizzazione  dello  stesso  intende  avviare  un’  unica 
procedura di affidamento volta ad individuare un  operatore economico che sia   in 
grado  di  offrire  le  adeguate  garanzie  di  funzionalità,  efficacia  e  coordinamento 
generale di ciascun aspetto relativo alla manifestazione. Il servizio comprenderà per 
la prima volta oltre il coordinamento generale e i servizi organizzativi relativi alla 
manifestazione, anche ulteriori prestazioni funzionali alla realizzazione dell’evento e 
i  servizi  relativi  agli  allestimenti  tecnici  che  nelle  precedenti  edizioni  del  torneo 
venivano affidati separatamente  a cura dalla Direzione Servizi Tecnici.

-   tali servizi non sono espletabili con l’utilizzo di risorse umane e strumentali idonee; 
  

Ritenuto  che   nell’ottica  di  garantire  una  maggiore  efficienza  del  processo  di  acquisto 
pubblico  e  una  migliore  qualità  della  spesa,  occorre  procedere  ad  affidare  il  servizio 
descritto  per  una  durata  biennale,  che  pertanto  riguarderà  sia  l’edizione  2022  che 
l’edizione 2023 del Torneo di San Giovanni oltre ad ulteriori manifestazioni  individuate 
nello specifico, per la prossima edizione nell’Avviso pubblico allegato al presente atto;

Dato atto che solo a seguito del mancato rinnovo dello stato di emergenza a decorrere dal 
01/04/2022 e anche alla luce del Decreto-Legge n. 24 del 24.03.2022 che ha definito le 
condizioni di svolgimento delle manifestazioni pubbliche, quali il Torneo di San Giovanni, 
l’Amministrazione Comunale può  attuare la programmazione della manifestazione citata a 
pieno regime, cioè con risorse congrue e adeguate alla capienza massima di pubblico e 
secondo le modalità normali nuovamente consentite  dalla citata normativa.

 

Ritenuto altresì opportuno:

-   avviare una indagine esplorativa allo   scopo di verificare la presenza sul mercato di 
operatori  in  grado  di  espletare  le  attività  in  oggetto,  garantendo  la  massima 
trasparenza e pubblicità all’iniziativa al fine di ottenere la più ampia partecipazione 
da parte dei soggetti interessati per favorire la concorrenza di mercato;

Pag. 3 di 8 DD/2022/02276



-  l’indagine  esplorativa  ha  lo  scopo  di  sondare  il  mercato  e  pertanto  gli  operatori 
economici, per il solo interesse manifestato, non potranno vantare alcuna pretesa in 
ordine all’affidamento delle prestazioni in oggetto, riservandosi l’amministrazione di 
non  procedere  o  modificare,  in  tutto  o  in  parte,  la  procedura  in  essere  ed 
eventualmente avviare altre procedure,

Dato  atto  che  l'appalto,  classificato  con  riferimento  alla  categoria  prevalente  sul  piano 
funzionale con CPV relativo al 79952000-2, rientra tra i servizi elencanti nell'Allegato IX 
del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

Considerato  che  l’importo  stimato  del  servizio,  come  risulta  dalla  relazione  allegata  al 
presente provvedimento, che costituisce il progetto del servizio ex art. 23, c. 14 D. Lgs. 
50/2016 elaborato per la parte relativa agli allestimenti   con il supporto della Direzione 
Servizi Tecnici, risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020, 
come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021; 

Valutato   pertanto,  qualora  l’indagine  di  mercato  consenta  di  individuare  operatori 
economici  idonei  interessati  all’espletamento  delle  attività  oggetto  di  affidamento,   di 
ricorrere ad una procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della 
L. 120/2020 e ss.mm., da svolgersi mediante gara informale in modalità telematica tra più 
operatori economici, per l’affidamento, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo a corpo ai sensi degli artt. 36, comma 
9-bis, 95 e 97 del D.Lgs. n. 50/2016, disponendo che saranno interpellati tutti gli operatori 
che presenteranno la propria manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti richiesti;

Visto il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 – 2023, allegato  al DUP, 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, nel quale si 
prevede l’affidamento biennale del servizio di Organizzazione del Torneo del Calcio Storico;

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, recanti "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici";

Vista  la  Legge  296/2006  la  quale  all'art.  1  comma  450  prevede  che  le  pubbliche 
amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 Euro e 

Pag. 4 di 8 DD/2022/02276



inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative  procedure  sono  tenute  ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. o convenzioni 
regionali  ovvero  ne utilizzano i  parametri  di  prezzo-qualità  come limiti  massimi  per  la 
stipulazione dei contratti;

Preso atto che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip o di altri soggetti 
aggregatori relative al servizio in oggetto;

Considerato che, qualora nel corso dell'appalto venissero pubblicate Convenzioni Consip 
più  convenienti,  il  Comune  potrà  legittimamente  esercitare  il  diritto  di  recesso, 
ricorrendone le condizioni;

Valutato di utilizzare per lo svolgimento della presente procedura il Sistema Telematico di 
Acquisto della Regione Toscana - Piattaforma S.T.A.R.T., ai sensi del comma 2 dell’art.37 
del D. Lgs. n. 50/2016, in conformità a quanto previsto dall’art. 1 – commi 449 e 450 – 
della Legge n. 296/2006 – Finanziaria per l’esercizio 2007 e ss.mm. sopra citata;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  a  tal  fine  procedere  con  l'approvazione  dello  schema di 
Avviso di manifestazione d'interesse e relativi allegati (allegato A istanza di manifestazione 
di interesse e il progetto del servizio ex art. 23, c. 14 D. Lgs. 50/2016), parti integranti del 
presente  atto,  disponendone  la  pubblicazione  dello  stesso,  stante  l’urgenza dovuta alle 
sopra  citate  motivazioni  legate  alla  cessazione  dello  stato  di  emergenza  e  alle  recenti 
disposizioni  normative  adottate  (D.L  n.  24  del  24.03.2022),  fino  alle  ore  23.59  del 
19.04.2022 tramite la piattaforma telematica S.T.A.R.T.;

Precisato  che,  trattandosi  di  ricerca  di  mercato,  l'avviso  allegato  al  presente  atto  è 
finalizzato  esclusivamente  ad  acquisire  manifestazioni  di  interesse  e  che,  pertanto,  il 
Comune si riserva di sospendere, modificare o annullare la relativa procedura e di non dar 
seguito alla gara;

Rilevato  che  l’importo  dei  servizi  compresi  nell’appalto  relativo  alla  organizzazione  del 
Torneo del  Calcio  storico –  edizione 2022 e edizione 2023,  ammonta ad € 490.000,00 
(quattrocentonovantamila/00), al netto di IVA., di cui i costi della sicurezza per la fase di 
cantiere sono pari a 49.417,32 euro, mentre quelli relativi alla fase gestionale sono pari ad 
€ 5.000,00;

Dato atto che, in relazione alle citate finalità della indagine di mercato da avviare, si ritiene 

Pag. 5 di 8 DD/2022/02276



opportuno rinviare ad un successivo atto l'assunzione delle prenotazioni di  impegno di 
spesa necessarie;

 

Dato atto  di  aver  acquisito  presso l’ANAC ai  sensi  della  Legge 136/2010 e della  Legge 
217/2010 il seguente CIG: 9180946450;

 

Dato atto che la Responsabile unico del procedimento che sottoscrive il presente atto:

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 
Legge 241/90, dall’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del d.lgs 50/2016, anche 
con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto

 

DETERMINA

 

1.   di  indire  una  indagine  esplorativa  di  mercato  (nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità,  efficacia,  imparzialità,  trasparenza,  adeguata  pubblicità,  non 
discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento, proporzionalità) per 
le motivazioni di cui in premessa, per l’affidamento del Servizio di organizzazione e 
relativi allestimenti e adempimenti del Torneo di San Giovanni e della Giostra del 
Giglio  oltre  ad eventuali  iniziative collaterali  -   edizioni  2022 e  2023,  secondo il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del 
minor prezzo a corpo ai sensi degli artt. 36, comma 9-bis, 95 e 97 del D.Lgs. n. 

Pag. 6 di 8 DD/2022/02276



50/2016,  mediante  pubblicazione  di  avviso  di  manifestazione  di  interesse, 
utilizzando la piattaforma S.T.A.R.T., volto a selezionare gli operatori economici da 
invitare eventualmente alla   successiva gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) 
della L. 120/2020 e ss.mm., disponendo che saranno interpellati tutti gli operatori 
che presenteranno la propria manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti 
richiesti;

2.    di approvare lo schema di Avviso per manifestazione di interesse e i relativi allegati 
(allegato A istanza di manifestazione di interesse e il progetto del servizio ex art. 23, 
c. 14 D. Lgs. 50/2016),   disponendone la pubblicazione dello stesso  fino alle ore 
23.59 del 19.04.2022 tramite la piattaforma telematica S.T.A.R.T.;

3.    di  dare  atto  che  ai  fini  della  presente  procedura  la  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è individuato nella 
sottoscritta  Dott.ssa  Carmela  Valdevies  in  qualità  di  Dirigente  del  Dirigente  del 
Servizio  Eventi                                             Manifestazioni  cittadine  e  Cerimoniale 
della Direzione Ufficio del Sindaco;

4.    di rinviare  a successiva determinazione l'approvazione della  lettera  d'invito,  del 
Capitolato di appalto e dei relativi allegati, nonché la prenotazione degli impegni di 
spesa; 

5.   di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;

6.   di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella apposita sezione 
dell'Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 7 di 8 DD/2022/02276



avviso di manifestazione di interesse.pdf - 15a645927efa85a439503d0882aa947fd33b35de3988e8e5071a28ac554b1d4a

istanza di manifestazione di interesse.pdf - 7d56e53f80068904f6f709231595a908606afefc00218bf0affcb9ce25808170

progetto del servizio.pdf - 0108c2b0461df127a2cfab5116337177368c79da903abe0720cf138f2f27e4dd

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Pag. 8 di 8 DD/2022/02276


	Determinazione dirigenziale DD/2022/02276

		2022-04-08T15:12:04+0000
	Valdevies Carmela




